Probo minorem: nam si quaeratur quid hoc nomen 'pater' significat et respondetur quod hoc nomen 'pater' significat illum qui genuit filium, quaerendum est ulterius quid significat hoc nomen 'filius'; si dicatur quod hoc nomen 'filius' significat illum qui habet patrem, adhuc restat quaestio quid hoc nomen 'pater' significat, quia non est maior certitudo huius nominis significati quam fuit in principio. Dico ergo quod nullum relativum habet definitionem propriam, quia relativum non est per se in genere; sed relatio bene potest definiri (definire ed.), sed non per relationem oppositam, sed per proprium genus et propriam differentiam, si eis sunt nomina imposita."

- 27 - Id est:Guillelmus de Ockham, In Porph., cap.2: de specie, §2; O. Ph. II, pp.31-32
- 28 - Albertus Magnus, Lib. de praedicab., Tr.IV, c.1, pp.35b - 36a
- 29 - Aristoteles, Eth. Nic., VIII, c.12, passim
- 30 - Aristoteles, Ph., II, c.3, 195a 8-11
- 31 - Aristoteles, Metaph., V, c.2, 1013b 9-10
- 32 - Aristoteles, An. Post., II, c.12, 96a 3-6
- 33 - Aristoteles, Ph., II, c.3, 195a 19-21
- 34 - Aristoteles, Metaph., V, c.2, 1013b 21-23
- 35 - Aristoteles, Ph., III, c.3, 202b 10-14
- 36 - Aristoteles, An. Post., I, c.1, 71a 11-17
- 37 - Aristoteles, Praedic., c.7, 8a 35-38 et 8b 13-15
- 38 - Aristoteles, An. Post., I, c.3, 72b 23-25
- 39 - Aristoteles, Metaph., non VII, sed V, c.15
- 40 - Aristoteles, Ph., V, c.5, 229a 26-28
- 41 - Aristoteles, Top., VI, c.4, 142a 26-31
- 42 - Aristoteles, Top. non VIII, sed VI, c.3, 140b 27-31
- 43 - Aristoteles, Praedic., c.7, 7b 15
- 44 - Aristoteles, Praedic., c.12, 14a 29-30
- 45 - Aristoteles, Top., IV, c.6, 127a 26-34
- 46 - Gualterus Burlaeus, In Porph., cap. de specie, f.9ra: "Ad primum dubium, cum quaeritur an genus et species sint relativa, dicendum quod genus et species possent accipi pro his quae principaliter significant et pro his quae denominant. Si accipiantur pro his

quae significant, tunc accipiuntur pro intentionibus in anima communibus generibus et speciebus in quolibet praedicamento vel cuiuslibet praedicamenti. Et haec sunt relativa transcendentia, quia intentio generis refertur ad intentionem speciei. Si vero accipiuntur pro his quae denominant, sic accipiuntur pro his de quibus praedicantur, ut pro homine et animali. Et sic est falsum dicere quod genus et species sunt relativa, quia homo et animal non sunt relativa, nec albedo et color sunt relativa, sed absoluta. Si genus et species accipiuntur pro his quae primo significant, sic habent suppositionem simplicem, sed quando genus et species accipiuntur pro his quae denominant, tunc habent suppositionem personalem. Ad primum argumentum in contrarium, cum dicitur quod genus et species sunt communia omnibus praedicamentis, ergo etc., dicendum est uno modo quod genus et species non sunt relativa determinati generis, sed sunt relativa transcendentia, quia reperiuntur in quolibet praedicamento. Aliter potest dici quod idem potest esse in quolibet praedicamento denominative et tantum in uno praedicamento quidditative; et sic genus et species sunt in quolibet praedicamento quia denominant res omnium praedicamentorum, et tamen sunt quidditative in uno praedicamento tantum, id est: in praedicamento relationis. Ad secundum argumentum, cum dicitur quod genus est naturaliter prius specie, dico quod accipiendo genus et species pro his primo significant et principaliter, sic neutrum istorum est alio prius naturaliter, sed sunt simul natura. Sed accipiendo genus et species pro his quae denominant, sic genus est naturaliter prius specie, ut animal homine. Et hoc modo accipiendo genus et speciem non sunt relativa."

- 47 - Avicenna, Logica, f.7ra
- 48 - Dubitationes Avicennae et Alfarabii lege apud Albertum Magnum, Lib. de praedicab., Tr. IV, c.2, pp.37b - 38a
- 49 - Aristoteles, An. Post., I, c.11, 77a 5-10
- 50 - Porphyrius, Isag., cap. de specie, p.4,12-13
- 51 - Boethius,
cfr. etiam: Albertus Magnus, Lib. de praedicab., Tr.IV, c.2, p.38a

Capitulum 7

- 1 - Porphyrius, Isag., cap. de specie, p.5,1
- 2 - Porphyrius, Isag., cap. de specie, p.6,3
- 3 - Porphyrius, Isag., cap. de specie, p.6,16-17

4 - Gualterus Burlaeus, Expositio super lib. Phys., prol., ff.8vb-9ra:

"Secunda conclusio hic probanda est, quod universalia ut species et genera non sunt conceptus in anima, quam conclusionem probo per quinque media. Et primo sic: si nihil sit universale nisi conceptus, tunc genus generalissimum de genere substantiae erit conceptus in anima; sed omnis conceptus in anima est in genere, et habet genus supra se; ergo genus generalissimum habent genus superveniens. Et non solum sequitur hoc impossibile, sed etiam sequitur quod genus generalissimum de genere substantiae continetur sub aliqua specie specialissima de genere qualitatis -quod est absurdum. Consequentia patet, quia omnis conceptus in anima est accidens singulare, et omne tale continetur sub specie specialissima..... Secundo arguo ad eandem conclusionem sic: alius est conceptus generis generalissimi in intellectu tuo et alius in intellectu meo, quia idem accidens numero non simul est in diversis subiectis; sed isti duo conceptus conveniunt in conceptu communi, secundum quem contingit abstrahere ab istis duobus conceptibus; et talis conceptus abstractus est alius in mente tua et alius in mente mea, cum isti conceptus sint omnino similes, contingit ab his duobus conceptibus abstrahere unum conceptum communem, et ille conceptus numeratur ad numerationem intellectuum; ergo adhuc contingit abstrahere ulterius, et sic in infinitum. Et si ille conceptus abstrahatur a duobus conceptibus omnino similibus et praedicetur in quid de eis, sequitur quod in praedicatis in quid esset procedere in infinitum -quod est impossibile, quia sic nihil contingeret scire, ut probat Philosophus, I Posteriorum et II Metaphysicae. Hoc potest etiam argui in terminis sic: in intellectu meo est conceptus generis generalissimi substantiae et similiter in intellectu tuo; et isti sunt diversi conceptus; et tamen conveniunt ...; possibile est igitur quod ergo abstraham unum conceptum communem qui praedicetur in quid de eis, in quo immediate conveniunt. Et sit ille conceptus .a. Possibile est etiam quod tu abstrahas unum conceptum communem eis, in quo immediate conveniunt, qui sit .b. Igitur .a. et .b. sunt conceptus similes. Et similiter adhuc contingit quod tu abstrahas ab eis conceptum similem praedicabilem in quid de eis et ego alium, qui sint .c. et .d. Et adhuc contingit abstrahere conceptum communem eis a te et a me, qui sint .e. et .f., et sic in infinitum. Et ita in praedicatis in quid erit procedere in infinitum -quod est absurdum. ... Item, in ordine praedicamentorum non contingit procedere in infinitum; sed illi conceptus ordinantur in linea praedicamentali, sicut individuum ordinatur sub specie; ergo etc. Similiter isti conceptus sunt essentialiter ordinati secundum superius et inferius, igitur si in eis proceditur in infinitum sequitur quod in essentialiter ordinatis sit procedere in infinitum -quod est impossibile. Item, sequitur

quod tot erunt genera generalissima in genere substantiae quot sunt homines habentes notitiam illius generis, quia quot sunt conceptus communes omnibus, qui sunt in praedicamento substantiae, tot erunt genera generalissima; et sic genera generalissima erunt innumerabilia. Tertio arguitur sic: species et individuum semper debent esse in eodem genere; sed Sortes est in genere substantiae; igitur et species quae praedicatur in quid de Sorte erit in praedicamento substantiae; et tamen est acciēdens per te, quia conceptus animae est accidens. Si dicas quod haec species, homo, bene est in praedicamento substantiae, quia supponit pro substantiis, contra: si haec species, homo, sit in praedicamento substantiae, tunc genus generalissimum praedicamenti substantiae praedicatur in quid de Sorte et de ista specie, homo; ergo aliquid (aliud ed.) erit genus univocum substantiae et accidenti -quod est impossibile. Item, dicendo sic 'nulla substantia est qualitas' fit distributio pro omni per se contento sub substantiali, secundum sic dicentes; ergo hic fit distributio pro generibus subalternis et etiam pro speciebus specialissimis contentis sub substantia. Cum igitur ista sit vera et immediata, secundum Philosophum, I Posteriorum: 'nulla substantia est qualitas', et hic fit distributio pro generibus subalternis et speciebus specialissimis, [et] sequitur quod nec genera subalterna nec species <substantiae> sunt qualitates -cuius contrarium dicunt isti. Nam dicunt quod genera et species sunt conceptus in anima, et per consequens sunt qualitates."

- 5 - Porphyrius, Isag., cap. de specie, p.6,6-12
- 6 - Aristoteles, Praedic., c.4, 1b 25-27
- 7 - Aristoteles, Metaph., VII, c.1, 1028a 10-20
- 8 - Aristoteles, Praedic., c.6, 4b 23 et 5a 17
- 9 - Aristoteles, Ph., VII, c.4, 249a 15-17
- 10 - Aristoteles, Ph., V, c.4, 227b 3-4
- 11 - Aristoteles, Metaph., IV, c.2, 1003b 26-32
- 12 - Aristoteles, El. Soph., I, c.6, 169a 8-12
- 13 - Opinio Avicennae legitur apud Albertum Magnum, Lib. de praedicab., Tr.IV, c.4, p.42a
- 14 - Apuleius, De deo Socratis,
- 15 - Sententiam Epicureorum vide apud Albertum Magnum, Lib. de praedicab., Tr.IV, c.4, p.42a
- 16 - Aristoteles, Metaph., XII, c.8, 1073a 25-1073b 17 et 1074b 7-14

- 17 - Aristoteles, Metaph., XII, c.8
- 18 - Aristoteles, De anima, II, c.1, 412a 6-9
- 19 - Aristoteles, Metaph., VI, c.2, 1026a 35-37
- 20 - Aristoteles, De anima, non I sed II, c.1, 412a 20-21 et c.2, 413a 22-25
- 21 - Aristoteles, Ph., VII, c.4, 249a 15-17
- 22 - Aristoteles, Metaph., V; c.18, 1022a 14-19 et 35
- 23 - Aristoteles, Praedic., c.4, 1b 25-27
- 24 - Aristoteles, Top., I, c.9
- 25 - Aristoteles, Praedic., c.1, 1a 6-7
- 26 - Aristoteles, De caelo, I, c.7
- 27 - Aristoteles, An. Post., I, c.24, 86a 5
- 28 - Aristoteles, An. Post., I, c.8, 75b 24-26 et 30
- 29 - Aristoteles, Top., VI, c.
- 30 - Aristoteles, Metaph., VII, c.15, 1039b 27 - 1040a 5
- 31 - Johannes Buridanus, Quaestiones in lib. Porph., q.10: "utrum omnia sunt vera quae dicit et ponit Porphyrius in assignando ordinem praedicabilium in praedicamento substantiae, f.240v: "Dicendum est quod hoc nomen 'substantia' est genus generalissimum non prout supponit pro terminis de praedicamento substantiae, nec prout connotat illam proprietatem, substare vel subici, sed prout significat indifferenter omnem substantiam per se subsistentem sine connotatione aliena secundum unum conceptum communem. Hoc autem nomen 'ens', si dicatur de substantia et de aliis praedicamentis, hoc est secundum aequivocationem, ut bene dicit Porphyrius. Et dico quod praedicatio de pluribus analogice et secundum diversas rationes, quarum aliqua posteriorum attribuitur ad priorem, impedit rationem generis; <ut quia 'sanum' non dicitur de urina nisi secundum habitudinem ad animal sanum. Et ita crediderunt Aristoteles et Porphyrius esse de ente ad substantiam et accidentia -quod sisit verum et quomodo debet videri in scientia altiori. Sed ego dico quod prioritas rei secundum reliquam, in essendo vel in causando, non impedit rationem generis>, (supplevi ex manuscripto 116C bibliothecae universitatis Leodiensis) si res significantur uno nomine secundum rationem communem, sine connotatione illius habitudinis huius rei ad illam."
- 32 - Marsilius de Inghen, Quaestiones in lib. Porph., q.10: utrum ens est genus, ff.10vb - 11ra: "In ista quaestione primo praemittenda

sunt notabilia aliqua; secundo respondendum est ad partitionem. Quantum ad primum ponendae sunt aliquae suppositiones a Philosopho concessae. Prima est ista, quod iste terminus 'ens' significat substantiam et accidens ita quod per prius significat substantiam et per posterius accidens. ... Secunda suppositio est ista, quod analogum per se positum stat pro re famosiori. Ista patet per Philosophum, II De anima, capitulo primo, ubi dicit quod oculus mortuus non est oculus, quia 'oculus' est aequivocum et analogum ad oculum mortuum et oculum vivum, et ideo quando ponitur per se stat pro oculo vivo. ... Hoc idem patet I Physicorum, capitulo secundo, ubi Philosophus dicit quod substantia est quod vere est, quasi diceret quod accidens non est nisi mediante alio et per consequens non debet proprie dici ens. ... Possit ex istis duobus suppositionibus inferre correlarie quod quando ille terminus 'ens' ponitur per se stat pro substantia et quod aequivalet dicere 'Sortes est ens' et 'Sortes est substantia'."

- 33 - Aristoteles, Metaph., IV, c.2, 1003b 5-10
 34 - Aristoteles, De anima, II, c.1; 412b 18-22
 35 - Aristoteles, Praedic., c.1, 1a 1-3
 36 - Aristoteles, Ph., I, c.2, 185a 21-32; c.7, 190a 34 - 191b 1
 37 - Aristoteles, Metaph., VII, c.1, 1028a 18-20
 38 - Aristoteles, Metaph., VI, c.2, 1026a 35-37
 39 - Averroes, In Metaph., XII, t.c.
 40 - Averroes, In Ph., III, t.c.4, f.87 B-C; cfr. etiam : VIII, t.c.56
 41 - Averroes, In Ph., I, t.c.13, f.12 I-K; t.c.25, f.27 C-D et t.c.26, f.18 C'
 42 - Aristoteles, Metaph., VII, c.1, 1028a 18-20
 43 - Opinio Platonis et 'Stoicorum' legitur apud Aristotelem, Metaph., I, c.6, 987a 29 - 988a 17; III, c.3, 998b 4-10
 44 - Aristoteles, Metaph., III, c.3, 998b 20-26
 45 - Averroes, In Metaph., III, t.c.10, f.49 C; X, t.c.8, ef. XIII et XII, t.c.19
 46 - Aristoteles, An. Post., II, c.1, 89b 24-25 et 34
 47 - Thomas Aquinas,
 48 - Albertus Magnus, Lib. de praedicab., Tr.IV, c.3, p.41a; c.5, p.44b

- 49 - Aegidius Romanus
- 50 - Alexander
- 51 - Aristoteles, Metaph., IV, c.2, 1003a 33 - 1003b 4
- 52 - Avicenna, Metaph.,
- 53 - Aristoteles, De anima, II, c.6, 418a 11-17
- 54 - Aristoteles, An. Post., I, c.
- 55 - Aristoteles, Metaph., IV, c.1, 1003a 21-22
- 56 - Aristoteles, An. Post., I, c.28, 87a 38-39
- 57 - Averroes, In Metaph., XII, t.c.
- 58 - Averroes, In Metaph., IV, t.c.2, f.65 E-I
- 59 - Averroes, In Metaph., IV, t.c.2, f.66 A-D
- 60 - Averroes, In Metaph., XII, t.c.
- 61 - Porphyrius, Isag., cap. de specie, p.6,8-11
- 62 - Aristoteles, Ph., I, c.2, 185a 21
- 63 - Aristoteles, Ph., VII, c.4, 249a 22-24
- 64 - Aristoteles, Metaph., IV, c.7, 1012a 23-24
- 65 - Aristoteles, Ph., III, c.5, 204a 22-26
- 66 - Aristoteles, Metaph., X, c.3, 1054a 20
- 67 - Aristoteles, Ph., IV, c.14, 224a 2-13
- 68 - Aristoteles, Ph., I, c.2, 185b 9-10 et 186a 1-3
- 69 - Aristoteles, Ph., IV, c.14, 224a 2-13
- 70 - Porphyrius, Isag., cap. de specie, p.6,21-22